





rzonych i odpartym. o porażce jazdy tureckiej pod Eupatorją. To na nieszczęście zdaje się więcej prawdopodobnym; nakoniec mówiono o objawieniu się znówu kilka przypadków cholery i skorbutu w Konstantynopolu, w naszym obozie i na flocie.

— Książę Napoleon przyjął dziś na posiedzeniu komisji wystawy powszechnej sztuk pięknych, na którym zainstalowano biegłych przysięgłych do przyjmowania nadsyłanych dzieł sztuki. Książę przemówił do zgromadzenia, a następnie zwiódł szczegółowo wszystkie sale wystawy sztuk pięknych i pochwalił ich urządzenie.

— Czytamy w liście z Hong-Kong 22 stycznia przesłanym dziennikowi Times:

Francuzi przypuścili szturm do miasta Szangai w dniu 6 b. m., ale cofnęli się straciwszy dwóch oficerów i 13 żołnierzy, prócz tego mieli czterech oficerów i 33 żołnierzy rannych. Polegli porucznik Durrun z fregaty *Jeanne d'Arc*, i chorąży Petit z parostatku *Colbert*. Sądzą tu, że ta klęska nie skłoni admirała La Gnerre do zrzeczenia się swoich projektów względem tego miasta, i że czeka tylko na przybycie fregaty *Constantine* aby ponowić atak.

Statki i żołnierze angielscy i amerykańscy nie dawali się w nie, aby utrzymać zawartą poprzednio umowę względem neutralności.

— W tych dniach aresztowano kilka osób w Moulins za fakta które słyhać mają związek z interesem pewnego tajnego towarzystwa. Kilka z osób aresztowanych wypuszczono wkrótce na wolność.

(Independance Belge).

*Paryż 21 Marca.* Na początku dzisiejszego posiedzenia, które zważyło licznych słuchaczy, pan de Morny odczytał kilka zakomunikowanych przez rząd projektów. Najważniejszym był ten który upoważnia miasto Paryż do zaciągnięcia pożyczki 60 milionów na dokończenie ulicy Rivoli, odstonienie pałacu miejskiego i otwarcie ulicy Sztrasburskiej od bulwaru aż do Sekwany. Ten olbrzymi projekt spotka zapewne nie jednego przeciwnika. Duch prowincjonalny powstanie zapewne przeciw ogromności summy żądanej, ale większość i to znakomita oświadczy się na stronę projektu.

Zaraz po odczytaniu zakomunikowanych dekretów, pan prezes oświadczył, że z porządku przedmiotów przypada projekt prawa o rekrutowaniu i uposażeniu armji, i pierwszy mówca pan Louvet deputowany z Mons. oświadczył się przeciw projektowi, dając pierwszeństwo dotychczasowemu prawu. Pan Bavoux odpowiada panu Laurent broniąc nowego projektu przeciw któremu znówu dość żywo występuje margrabia d'Andellare. Odpowiada mu pan Rigaud członek komisji, broniąc zarazem raportu pana Debelayme, żywo atakowanego przez poprzedniego mówcę.

Dalsze rozprawy odroczone do jutra. Obliczają, że rozprawy nad tym projektem jeszcze ze dwa dni potrwają.

Mówią o wielu ważnych projektach, które Rada stanu ma się wkrótce zająć. Jednym z nich ma być połączenie pod jedną administrację wszystkich powozów krążących w Paryżu, co nie należy mieszać z wprowadzeniem już połączeniem w jeden zarząd wszystkich omibusów paryskich.

Inny projekt tyczy się zajęcia gruntów zachowa-

nych dla wyścigów, a które mają być przyłączone do lasku bulońskiego.

— Biegały dziś wieści o odkryciu nowych spisów. Mówiono o 58 osobach już aresztowanych. Jak zawsze tak i teraz widocznie jest nieco prawdy co do pewnego towarzystwa odkrytego w Paryżu, nie licząc aresztowań które zostały dopełnione w Moulins w departamencie Nievre. Mówią, że między aresztowanymi znajduje się wiele osób które już należały do spisku w Hypodromie, w teatrze Opery i t. d.

To wznowienie agitacji mało jeszcze z resztą znane przypisywane jest projektowi wyjazdu Cesarza.

(Independance Belge).

H I S Z P A N J A.

*Madryt 14 Marca.* Po zatwierdzeniu prawie jednogłośnie kilku projektów miejscowego interesu, izba przystąpiła do dalszego ciągu rozpraw nad zasadami ustawy. Rozpoczął je pan Olozaga w następujący sposób: Rozprawy doszły do tego punktu, że nie mogę mieć nawet myśli przedłużenia ich. Chętnie zatem poświęcę niektóre rozwinięcia oratorskie, które obecnie zdają mi się już niepotrzebnymi. Wszelkie argumenta jakie przytaczano na korzyść dożywotniego senatu, zostały stanowczo odparte; stan społeczeństwa hiszpańskiego w którym dzięki niebu wszystkie interesa są jednolite, wymaga bezwarunkowo izb wybieralnych, w którychby wszystkie interesa zarówno były reprezentowane. Jeden tylko argument mógłby jeszcze stanowić niejaką illuzję, to jest porównanie czynione przez pana Infante między senatem wybieranym w 1837 roku, a senatem dożywotnim 1845. Panowie, nie chcę wdawać się w kwestje osobowe, ale zapytnę się samego pana Infante, czy bardzo byłby kontent, gdyby tu chciano roztrząsać ściśle historję tego senatu z 1845 r., który ciągle, nie mówiąc ani słowa, schylał się przed jenerałem Narvaez? Trzebaż przypominać gorszące nominacje któremi rekrutował się ten senat, czy chcecie panowie abym wdał się w te szczegóły?

Głosowanie imienne daje 175 głosów za wzięciem pod rozwagę propozycji pana Olozaga, a tylko 57 przeciw. (Wielka wrzawa).

Margrabia de Corveza: Ponieważ zasada wybieralności została już zasadzoną, proszę izby aby złagodziła przynajmniej niekorzystne następstwa tej zasady o ile to się da uczynić. Proponuję zatem aby zdecydowała, iż członkowie senatu wybierani będą przez indywidua opłacające najwięcej podatków, w kategoriach poprzednio oznaczonych przez prawo wyborcze.

Pan Olozaga w kilku słowach powstaje przeciw tej poprawce, której nawet nie wzięto pod roztrząsanie.

Następnie pp. Olozaga i Vega de Armijo spirali się o formę, czy izba ma przystąpić bezpośrednio do ostatniego głosowania względem propozycji p. Olozaga, czy też rozmaite poprawki żądające pewnych stopni wyborstwa i wybieralności zostaną wzięte pod rozprawę. Izba oświadczyła się za roztrząsaniem poprawek.

Pan Vega de Armijo rozwija najprzód swoją poprawkę, według której senat ma być bezpośrednio wybierany przez kategorie biskupów, grandów hiszpańskich, tytularzy kastyjskich, wielkich właścicieli ziemskich, jenerałów, prezydujących w sądach najwyższych, uniwersytetach i korporacjach miejskich i t. d.

— A teraz gdzie? do mnie czy do ciebie na marjaszka? Mariage, mariage, dodał z uśmiechem.

— Nudzą mnie karty fatalnie już oddawna.

— To coś jak Nemroda. Tylko ty masz zawsze swoje książki na zawołanie, a jemu do borów daleko. Fichtre! Gdybym miał taką żonę. Sama inspekcja nad nią sporoby mi czasu zajęła.

— Czybyś był zazdrosny?

— Co chcesz, zazdrość to silne wzruszenie. Ale ale. Zatańczmy jeszcze parę razy polkę z tutejszemi ptaszkami, może nas poczęstują, to jest może Seler-ski poczęstuje wytrawnem a zresztą to jest papa zalet nader szano wnych, znam ja go dawniej i niedar-mo chwaliłem cerę.

— Cóż to za ukryte zalety?

— Pieniązków od niego kilka razy pożyczalem, na procencik nie tak straszny nawet, od piętnastu do dziewiętnastu rocznie, Szerjot musi grubo być u niego zapisany, odparł Artur, i poszedł zaprosić do tańca panią Eufrozynę z ukłonem pełnym elegancji.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

ze czasem do niej przylazła jaka damulka dla posłuchania muzyki, ale ona sama rewizytowała je tylko en petit comité. Ożeniwszy się, mógłbym ja wstępny bojem wprowadzić tu i owdzie, ale a la guerre comme a la guerre, mogliby nas czasem zmusić do odwrotu. Otóż, chciałbym, żeby wejście jej w świat mogło mieć miejsce przed ożenieniem, — choćby w dwóch lub trzech domach tylko.

— Zdaje mi się, że tutaj bezpiecznie mogłaby się znajdować.

— A czemuby nie miała bywać i u Marzańskich? Ja biorę na siebie rozpoczęcie zabiegów u kuzynki i Nemroda, ty szepniesz parę słówek do przesłicznój Emilji, ja także udobrucham Szerjota. Ich stosunek to już tak dawno temu! Niechaj się pogodzą choćby powierzchownie, świat nie wie o niczem... Powinienby przystać stary cyganisko, którego zawsze lubię jak to chłopczyki lubią wyrostka, co nauczył ich przelazć przez płot i trząść gruszki w cudzym sadzie.

— Wpływ Cecylji przeważny już widzę, odparł Edward. Ale że ona chce się widzieć z Szerjotem, to dziwniejsza, wiem, że go serdecznie nienawidziła.

— Nienawiść to silne uczucie? Nuż osłabło przy nowem, silniejszym lub też szlachetniejszym dla ko-

go innego, odparł Artur ze zwykłym znów trzpiotowatym uśmiechem. — Kiedyś interwenjowałem w twojej sprawie u Cecylji, pamiętasz? Potem znów może interwenjowałem.

— Gdzie? kiedy? zapytał żywiój Edward.

— Jeszcze raz u Cecylji, ale już widać nie pominasz sobie Ludwika, odparł Artur, mając co innego na myśli. Za dwie interwencje wart jestem jednego traktatu zaczepnego i odpornego. Zgoda?

— Słuchaj! odrzekł Edward po chwilowym namyśle, ściskając mu rękę. Pojedźmy lepiej na Litwę do Nemroda, jak nas zapraszał. Jestem przy pieniądzech. Pewno nikt nie wie, żeś już wszystko stracił. Mówił tam o dwóch kuzynkach swoich, brunetce i blondynce.

— Z jedną z nich wiem, że cię chce Emilja wyswatać, wygadała mi się Marzańska, wtrącił Artur.

— Z którą? zapytał Edward, ból w sercu uczuwszy nagle.

— Z blondynką. Jedź więc ty! Wyparłbym się ciebie, żebyś nie pojechał, ale ja słowem związany, nie mogę i daję ci naprzód jeszcze raz słowo honoru, że wszelkie perswazje na nic się nie zdadzą. — Więc traktat?

— Niech będzie zawarty! odparł Edward podając mu rękę.

